
 

AI DOCENTI 

Al D.S.G.A. F.P. 
All’Albo Pretorio 

Amministrazione trasparente 
Agli Atti 

Al sito web/sez.  

 
Oggetto: a v v i s o  d i  r e c l u t a m e n t o  d i  d o c e n t i  i n t e r n i  p e r  
i n s e g n a m e n t o  I t a l i a n o  P e r  s t r a n i e r i  
PIANO scuola estate– Sottoazione: ESO4.6.A4.A Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, 
di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di 
motivazione allo studio 
 Titolo: Questa scuola non ha più pareti! CUP F94D24000960007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs n. 59/1998 avente ad oggetto: “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 1997, n.59”; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»;  
VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il 

«Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il D. Lgs n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre”; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTO il Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 





 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 
tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 
ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 
riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 
Commissione europea; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 
alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, 
comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 – Indicazioni attuative»; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 
(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici – art. 15 - Responsabile 
unico del progetto (RUP)”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12 aprile 2023 “Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”; 

VISTA la comunicazione pervenuta dal Ministero dell’Istruzione e del Merito in data 15/11/2023 per oggetto 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Investimento M4C1 3.1 Nuove competenze e nuovi 
linguaggi. Istruzioni operative”; 

VISTO il progetto presentato dal Liceo Giuseppe Peano sulla piattaforma Coesione Italia 21-27, nell’ambito 
della realizzazione degli obiettivi previsti dal PIANO scuola estate– Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e 
territoriali, di contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio,  Titolo: Questa 
scuola non ha più pareti! CUP F94D24000960007 

VISTO la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti 3928 del 22/05/2024 e n.10 del 25/09/2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto 3928 del 25/05/2024; 



 

 

RITENUTO di avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

DATO ATTO che è necessario concludere le attività in oggetto, come da delibera del collegio docenti, 

secondo la seguente calendarizzazione: 

 DATTO ATTO che l’avvio dei percorsi formativi è previsto entro giugno  2024 e una parte degli stessi deve 
essere conclusa una prima parte  entro il 31.12.2024;  

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
AVVISO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI 

N. 2 incarichi di formatore esperto in possesso di competenze documentate per 
insegnamento di italiano agli stranieri da attivare per un totale di n. 40 ore a corso; 
 

Modulo Ore 
complessive 

finalità finalità realizzazione periodo 

1.Viaggiamo per 
conoscerci e 
conoscere 

60h 40h assistenza 
specialistica 

20h italiano 
per 
stranieri - 
ottobre 

settembre - 
ottobre 

 

2.Giocare con la 
matematica 

60h  Riallineamento 
classi prime 
matematica 

 Sei corsi da 
10h per le 
classi prime  

Ottobre 

3. Riallineiamoci! 60h 40 h 
Riallineamento 
classi prime 
italiano latino 

20h italiano 
per 
stranieri - 
novembre 

Quattro corsi 
da 10h per le 
classi prime 

ottobre 

4.Matematica, no 
problem! 

60h Riallineamento 
classi seconde, 
terze e quarte 
matematica 

 20 h per 
ciascuna 
classe (2corsi) 

Novembre- 
gennaio- 
Febbraio- 
marzo 

5. Insieme per 
crescere! 

60h 40h 
riallineamento 
competenze di 
scrittura 

20h italiano 
per 
stranieri - 
dicembre 

40h a classi 
aperte 

pentamestre 

6.MatematicaMente 
Fisici 

60h Percorsi in 
preparazione alla 
seconda prova di 
Esame di Stato 

 Sei corsi per le 
classi quinte 

pentamestre 

7.Stem...amore a 
prima vista! 

60h Riallineamento 
classi seconde 
terze e quarte 
matematica e 
fisica 

 20 h per 
ciascuna 
classe (2corsi) 

Giugno -luglio 



 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 
 
Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n.due 
incarichi individuali per formatore, per la realizzazione di laboratori didattici formativi, ai sensi dell’art. 
31 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241/1990, per la realizzazione degli interventi, a favore 
del progetto PIANO scuola estate– Sottoazione: ESO4.6.A4.A 
Interventi di ampliamento del tempo scuola, di inclusione, di riduzione dei divari di apprendimento e territoriali, di 
contrasto alla dispersione scolastica, inclusi percorsi di motivazione allo studio 

 Titolo: Questa scuola non ha più pareti! CUP F94D24000960007 
 
 

Art. 1 - DURATA 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli e comunque non oltre il 13 dicembre 2024. 

Art. 2 - COMPITI 

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa richiamata in premessa e, secondo quanto stabilito dai 
cronoprogrammi indicati dai docenti, che terranno conto degli impegni dell’istituto, secondo il piano annuale 
delle attività deliberato dal collegio stesso. Le attività avranno inizio dal 01.10.2024 e termineranno in una 
prima fase entro il 13.12.2024, rendicontazione compresa. 

 

Art. 3 - RIMODULAZIONE E RIASSEGNAZIONE 

Il dirigente scolastico in qualità di “Responsabile Unico del Procedimento” si riserva la facoltà di rimodulare 
o riassegnare l’incarico all’entrata in vigore del nuovo CCP. 

 
Art. 4 – INCOMPATIBILITA’ 

I docenti incaricati, a monte di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0132935 del 15 
novembre 2023 del MIM, dichiareranno l’insussistenza di conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo 
del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 

 
Articolo 5 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 



 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico; 

x. Possiedano il seguente titolo accademico o di studio: laurea vecchio ordinamento, laurea 
specialistica oppure laurea magistrale che consenta l’insegnamento nella scuola primaria e 
secondaria di I grado quale requisito per il “tutor esperto d’aula”; - Per il profilo di “formatore 
esperto” nell’ambito dei percorsi stem, che possiedano competenze documentate sulle discipline 
stem - L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione, sarà 
motivo di esclusione dalla selezione.; - I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei 
sopraelencati requisiti di partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 
445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta;  

xi. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei dati accademici 
e di studio presentati secondo la specifica tabella in cui per esperienza si intende la documentata 
esperienza professionale in settori attinenti all’ambito professionale del presente avviso. 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 
articolo. 

 
Articolo 6 – Criteri di selezione 
 

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli 
accademici e di studio presentati, come segue:  

 
 
 
GRIGLIA DI VALUTAZIONE ESPERTI 

A1. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(vecchio ordinamento o magistrale) 

 PUNTI   
110 e 
lode 

20   

100 - 110 18   
< 100 15   

A2. LAUREA ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 
(triennale, in alternativa al punto A1) 

110 e 
lode 

12   

100-110 10   
< 100 8   

A3. DIPLOMA ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE (in alternativa ai 
punti 
A1 e A2) 

  
5 

  



 

A4. DOTTORATO DI RICERCA 
ATTINENTE ALLA SELEZIONE 

  
5 

  

A5. MASTER UNIVERSITARIO DI II 
LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

  
5 

  

A6. MASTER UNIVERSITARIODI I 
LIVELLO ATTINENTE ALLA 
SELEZIONE 

  
3 

  

 
LE CERTIFICAZIONI OTTENUTE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

 
 

B1. COMPETENZE I.C.T. 
CERTIFICATE riconosciute dal 
MIUR 

 
Max 2 . 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

  

B2. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE LIVELLO C1 

 Punti 4   

B3. COMPETENZE LINGUISTICHE 
CERTIFICATE 
LIVELLO B2 (in alternativa a C1) 

 Punti 3   

 
LE ESPERIENZE 
NELLO SPECIFICO SETTORE IN CUI SI CONCORRE 

  

C1. ISCRIZIONE ALL' ALBO 
PROFESSIONALE ATTINENTE 
ALLA SELEZIONE 

Max 10 
anni 

1 punto per 
anno 

  

C2. ESPERIENZE DI DOCENZA 
POSITIVA CON ISTITUTI 
SCOLASTICI (min. 15 ore) SE 
ATTINENTI ALLA 
SELEZIONE V/ALUNNI 

 
 
 
Max 15 

 
 
1 punto per 
ogni anno 

  



 

C.3 ESPERIENZE DI 
COLLABORAZIONE/FORMAZIONE 
POSITIVA CON ISTITUTI 
SCOLASTICI (min. 15ore) SE 
ATTINENTI ALLA SELEZIONE 
V/DOCENTI 

 
 
Max 10 

 
 
1 punto per 
ogni anno 

  

C4. ESPERIENZE DI 
COLLABORAZIONE CON ISTITUTI 
NELLA GESTIONE DI PROGETTI 
EUROPEI (min. 15 ore) 

 
 
Max 10 

 
 
1 punto per 
ogni 
esperienza 

  

C6. ESPERIENZA LAVORATIVA 
COERENTE AL SETTORE IN CUI SI 
CONCORRE 

 
Max 15 

1 punti per 
ogni anno 

  

C7. ESPERIENZA LAVORATIVA 
RIVOLTA ALLA STESSA UTENZA 
DI CUI AL PRESENTE AVVISO 
( sec. II  grado) 

 
Max 10 

Da 1 a 5 punti 
cad. 

  

C8. INCARICHI CON ALTRE 
AMMINISTRAZIONI PUBBICHE 

Max 5 1 punto per 
ogni 
esperienza 

  

C9. CONOSCENZA DELLE 
PIATTAFORME MINISTERIALI 
TIPICHE DEL PRESENTE BANDO 

 
Max 5 

Da 1 a 5 per 
grado di 
conoscenza 

  

C10. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso partecipazione a corsi 
min 10 ore con attestato) 

Max 30 1 punto ogni 
10 ore di 
corso 

  

C11. CONOSCENZE SPECIFICHE 
DELL' 
ARGOMENTO (documentate 
attraverso pubblicazioni) 

 
Max. 5 

 
da 1 a 3 punti 
cad. 

  



 

C12. INCARICHI CON OGGETTO 
LO STESSO AMBITO DEL 
PRESENTE BANDO 

 
Max 15 

1 punti per 
ogni anno 

  

 
TOTALE 

  

 
1. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 

attinenti all’ambito professionale del presente. 
 
Articolo 7 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 20 ore per ciascun corso di tipologia entro il 13 
dicembre 2024, a decorrere dalla data di sottoscrizione della lettera d’incarico o del contratto autonomo, le 
restanti entro il 30 giugno 2025. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste dalla 
normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 
 

Articolo 8 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 
 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 
09:00 del 15 ottobre 2024, a mezzo pec (rmps110001@pec.istruzione.it) oppure per raccomandata con 
avviso di ricevimento indirizzata al Dirigente del Liceo Scientifico G.Peano, via della Fonte 9, oppure con 
consegna a mano, in busta chiusa, presso  la segreteria, ufficio del protocollo – (tutti i giorni dalle ore 11:00 
alle ore 13:00)- 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
La domanda di partecipazione prevede la predisposizione della griglia per l’attestazione dei requisiti personale 
e l’Allegato “A”, che include altresì la Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché 
l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. 
n. 165/2001, deve essere corredata da: 
- curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente Avviso. 
3. Ciascun documento di cui al comma dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 
4. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità. 
5. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

6 L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni sostitutive. 
 
 
Articolo 9 – Commissione di valutazione 
 
Sarà nominata una commissione composta da n. 3 [tre] membri in possesso di specifiche professionalità nelle 



 

materie oggetto dell'Avviso di selezione, dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze di partecipazione nel caso in cui le domande ricevute saranno superiori a quelle 
richieste nell’avviso. In caso contrario il Dirigente Scolastico in qualità di RUP stilerà un verbale con la 
graduatoria degli aspiranti a cui assegnare l’incarico. 
 
Articolo 10 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 
 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 
incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità 
con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 
realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste 
particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività 
svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 
 
Articolo 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 
1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 
dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

 
 
Articolo 12 – Trattamento dei dati personali 
 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si 
forniscono le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti 
degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: rmps110001@pec.istruzione.it 
Responsabile della protezione dei dati  
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è il Dirigente, prof.ssa Roberta 
Moncado.  
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 
titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 
196/2003. 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 
al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 
stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 



 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 
specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 
raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 
personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 
di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 
dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 
giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
Articolo 13 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 
è il Dirigente Scolastico, prof.ssa Roberta Moncado. 

Articolo 14 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://www.liceopeanomonterotondo.edu.it/pn/pn-scuola-e-competenze-2021-2027/ , nonché sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di Concorso. 

Articolo 15 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 

del d.lgs. n. 165/2001. 
Articolo 16 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti.  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 
Prof. ssa R. MONCADO 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 


